
2023학년도

웅포중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.10.05)

(2차추경예산)

웅포중학교



웅포중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-05 예산액 249,152,000

 제 2023년도 웅포중학교회계 세입, 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입,세출 각각 226,908,000원"을 "세입,세출 각각 249,152,000원"으로 한다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

2정학준 2023년 10월 05일 10시 43분 29초 전라북도교육청 웅포중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 웅포중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 249,152 226,908 22,244 9.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 35,576 14.2

학생복지/교육격차 해소 1,748 25,897 10.3

기본적 교육활동 844 63,787 25.6

선택적 교육활동 3,880 14,300 5.7

교육활동 지원 5,774 16,489 6.6

학교 일반운영 9,998 93,103 37.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 20,244 230,252 92.4

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 0 13,787 5.5

자체수입 행정활동수입 2,000 2,850 1.1

기타수입 전년도이월금 0 2,163 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 230,352 210,108 20,244

1.지방교육행정기관이전수입 230,252 210,008 20,244

1.교육비특별회계전입금수입 230,252 210,008 20,244

1.교육비특별회계전입금 230,252 210,008 20,244

1.학교운영비전입금 152,682 146,712 5,970 기본운영비 : 5,970,000원 * 1교 = 5,970,000

2.목적사업비전입금 77,570 63,296 14,274
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 1,920,000원 

* 1교 =
1,920,000

(성립전_2추)교복구입비 : 600,000원 * 1교 = 600,000

(성립전_2추)[국고]흡연예방교육운영비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)[목적]토요스포츠데이운영비 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)[목적]토요스포츠데이운영비 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)[목적]학교무선망 추가 구축비 : 

1,654,000원 * 1교 =
1,654,000

(성립전_2추)[목적]두드림학교운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)[목적]순회교사여비및수당 : 

2,620,000원 * 1교 =
2,620,000

(성립전_2추)[목]학교스포츠클럽운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_2추)스마트칠판장설치 : 3,500,000원 

* 1교 =
3,500,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 16,637 14,637 2,000

1.학부모부담수입 13,787 13,787 0

1.수익자부담수입 13,787 13,787 0

1.급식비 13,787 13,787 0

1.급식비 13,787 13,787 0

2.행정활동수입 2,850 850 2,000

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 50 50 0

2.기타행정활동수입 2,800 800 2,000

1.이자수입 750 750 0

1.이자수입 750 750 0

2.기타행정활동수입 2,050 50 2,000

1.기타행정활동수입 2,050 50 2,000 수도광열비및매각대금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.기타수입 2,163 2,163 0

1.전년도이월금 2,163 2,163 0

1.순세계잉여금 2,163 2,163 0

1.순세계잉여금 2,163 2,163 0

1.순세계잉여금 2,163 2,163 0

세입합계 249,152 226,908 22,244

5정학준 2023년 10월 05일 10시 43분 32초 전라북도교육청 웅포중학교



2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 230,352 171,915 58,437

1.지방교육행정기관이전수입 230,252 171,915 58,337

1.교육비특별회계전입금수입 230,252 171,915 58,337

1.교육비특별회계전입금 230,252 171,915 58,337

1.학교운영비전입금 152,682 161,415 -8,733 (추경2회)기본운영비 : 5,970,000원 * 1교 = 5,970,000

(본예산)기본운영비 : 146,712,000원 * 1교 = 146,712,000

2.목적사업비전입금 77,570 10,500 67,070
(성립전_2추)[목적]토요스포츠데이운영비 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)스마트칠판장설치 : 3,500,000원 

* 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 1,920,000원 

* 1교 =
1,920,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_2추)[목]학교스포츠클럽운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)[목적]순회교사여비및수당 : 

2,620,000원 * 1교 =
2,620,000

(성립전_2추)[목적]두드림학교운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)[목적]학교무선망 추가 구축비 : 

1,654,000원 * 1교 =
1,654,000

(성립전_2추)[목적]토요스포츠데이운영비 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)[국고]흡연예방교육운영비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)교복구입비 : 600,000원 * 1교 = 600,000

(성립전_1추)전북미래학교운영비 : 20,900,000

원 * 1교 =
20,900,000

(성립전_1추)기간제교사법정부담금 : 

2,913,000원 * 1교 =
2,913,000

(성립전_1추)기간제교사인건비 : 29,423,000원

 * 1교 =
29,423,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽인건비 : 

2,380,000원 * 1교 =
2,380,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 

3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 2,880,000원 

* 1교 =
2,880,000

(성립전_1추)교육복지연계학교운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(추경1회)대학생실습생지원금 : 100,000원*1회

=
100,000
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.자체수입 16,637 10,863 5,774

1.학부모부담수입 13,787 10,823 2,964

1.수익자부담수입 13,787 10,823 2,964

1.급식비 13,787 10,823 2,964

1.급식비 13,787 10,823 2,964 (추경1회)교직원급식비 : 770원*13명*188일= 1,882,000

(본예산)교직원급식비 : 4,950원*185일*13명= 11,905,000

2.행정활동수입 2,850 40 2,810

1.사용료및수수료 50 0 50

1.사용료및수수료 50 0 50

1.사용료 50 0 50 (본예산)사용료 : 25,000원*2회= 50,000

2.기타행정활동수입 2,800 40 2,760

1.이자수입 750 40 710

1.이자수입 750 40 710 (추경1회)예금이자 수입 : 700,000원*1회= 700,000

(본예산)예금이자 수입 : 25,000원*2회= 50,000

2.기타행정활동수입 2,050 0 2,050

1.기타행정활동수입 2,050 0 2,050
(추경2회)수도광열비및매각대금 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

(본예산)수도광열비및매각대금 : 50,000*1회= 50,000

3.기타수입 2,163 1,000 1,163

1.전년도이월금 2,163 1,000 1,163

1.순세계잉여금 2,163 1,000 1,163

1.순세계잉여금 2,163 1,000 1,163

1.순세계잉여금 2,163 1,000 1,163 (추경1회)순세계잉여금 : 1,162,610원*1회= 1,163,000

(본예산)순세계잉여금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세입합계 249,152 183,778 65,374
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,576 35,576 0

1.기타 교직원보수 32,336 32,336 0

1.교직원대체인건비 32,336 32,336 0

1.교원대체인건비 32,336 32,336 0

1.기간제교원인건비 29,423 29,423 0

2.기간제교원법정부담금 2,913 2,913 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,240 3,240 0

1.교직원역량강화 2,380 2,380 0

1.직무연수 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.자율연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교직원복지 860 860 0

1.동호회지원 640 640 0

1.교직원복지비 640 640 0

2.퇴임식,스승의날행사 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

3.교직원문화행사 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0

2.학생복지/교육격차 해소 25,897 24,149 1,748

1.급식 관리 15,917 15,917 0

1.학교급식운영 15,917 15,917 0

1.조리원인건비 900 900 0

1.공무직인건비 900 900 0

2.급식운영비 1,230 1,230 0

1.일반수용비 1,230 1,230 0

3.비조리교급식비 13,787 13,787 0

1.전출금 13,787 13,787 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 6,676 5,528 1,148

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,930 838 1,092

1.학생건강검사 80 178 -98

1.학생복지비 80 178 -98 건강검사(1학년) : -95,000원*1회= -95,000

소변검사 : -3,000원*1회= -3,000

2.보건실운영 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

3.[경]기후변화교육운영지원 1,370 500 870

1.교육운영비 1,370 500 870 [경]기후변화교육운영 : 870,000원*1회= 870,000

4.[국고][목적]흡연예방금연실천학교운영비200 0 200

1.운영수당 150 0 150
(성립전_2추)[국고]흡연예방강사료 : 

150,000원*1명=
150,000

2.교육운영비 50 0 50
(성립전_2추)[국고]흡연예방물품구입 : 

50,000원*1회=
50,000

5.[목적]여학생위생용품지원 120 0 120

1.학생복지비 120 0 120
(성립전_2추)[목]여학생위생용품지원 : 

20,000원*6명=
120,000

2.학교환경위생관리 4,746 4,690 56

1.먹는물관리 2,046 1,990 56

1.일반수용비 2,046 1,990 56 수질검사료(정수기) : 56,000원*1회= 56,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.학생복지 3,304 2,704 600

1.학생복지운영 3,304 2,704 600

1.졸업앨범제작 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

2.학생교과서구입 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

3.학생교복구입 600 0 600
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 600 0 600
(성립전_2추)학생교복구입 : 300,000원*2

명=
600,000

4.교육복지사업운영비 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

3.기본적 교육활동 63,787 62,943 844

1.교과 활동 22,497 20,941 1,556

1.교과활동지원 11,116 7,496 3,620

1.교사용교과서(지도서)구입 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.보결수업관리 280 280 0

1.운영수당 280 280 0

3.보충과정운영 2,076 2,076 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,676 1,676 0

4.기초학력지도 5,900 4,900 1,000

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 4,000 3,000 1,000
(성립전_2추)[목]기초기본학력신장운영비

 : 50,000원*20명=
1,000,000

5.대학교교육실습생운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

6.[목적]순회교사운영 2,620 0 2,620

1.기타수당 900 0 900
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*3명

*6월=
900,000

2.여비 1,720 0 1,720
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*86

주=
1,720,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

3.사회 교과활동 200 200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

4.수학 교과활동 200 200 0

1.교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

5.과학 교과활동 5,340 4,840 500

1.교과운영 600 1,600 -1,000

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 과학실험기구 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.학습준비물지원 4,740 3,240 1,500

1.학습준비물 4,740 3,240 1,500
실험실습재료 및 수업용품 구입 : 500,000

원*3회=
1,500,000

6.체육 교과활동 1,350 5,350 -4,000

1.교과운영 1,350 5,350 -4,000

1.교직원복지비 350 350 0

2.교육운영비 1,000 3,000 -2,000 체험활동 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.비품구입비 0 2,000 -2,000 골프물품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

7.예술 교과활동 2,880 2,000 880

1.교과운영 2,480 1,000 1,480

1.비품구입비 2,480 1,000 1,480 악기구입 : 370,000원*4대= 1,480,000

2.학습준비물지원 400 1,000 -600

1.학습준비물 400 1,000 -600 미술과교육용품 : -600,000원*1회= -600,000

8.외국어 교과활동 911 455 456

1.교과운영 716 260 456

1.교육운영비 453 260 193 교육용품 : 193,000원*1회= 193,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 263 0 263 폴라로이드카메라구입 : 263,000원*1회= 263,000

2.학습준비물지원 195 195 0

1.학습준비물 195 195 0

9.정보교과활동 300 200 100

1.교과운영 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100 교육용퓸구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.창의적 체험활동 37,301 38,642 -1,341

1.자율활동 8,935 7,310 1,625

1.학생회활동지원 1,870 1,420 450

1.교육운영비 1,870 1,420 450 학생회 활동비 : 150,000원*3회= 450,000

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.과학경연대회 305 390 -85

1.교육운영비 305 390 -85 과학의날행사외 : -85,000원*1회= -85,000

4.체육대회 1,560 300 1,260

1.교육운영비 1,560 300 1,260 체육활동경비 : 105,000원*12명= 1,260,000

5.학교특색사업 4,450 4,450 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 4,050 4,050 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 17,200 19,150 -1,950

1.현장학습 17,200 19,150 -1,950

1.운영수당 500 0 500 [목]자아탐색운영수당 : 500,000원*1회= 500,000

2.여비 675 2,000 -1,325 [목]도시문화체험여비 : -425,000원*1회= -425,000

[목]자아탐색여행여비 : -600,000원*1회= -600,000

[목]향토문화탐방여비 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 14,025 15,150 -1,125 현장체험학습 : -1,950,000원*1회= -1,950,000

[목]도시문화체험운영비 : 1,027,000원*1

회=
1,027,000
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

[목]자아탐색여행운영비 : 825,000원*1회= 825,000

[목]향토문화탐방운영비 : -1,027,000원*1

회=
-1,027,000

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

3.동아리활동 9,506 9,236 270

1.동아리활동 2,626 3,056 -430

1.운영수당 2,516 2,516 0

2.여비 110 340 -230 교통비 : -230,000원*1회= -230,000

3.교육운영비 0 200 -200 교육용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.학교스포츠클럽활동 6,880 6,180 700

1.운영수당 2,380 2,380 0

2.교육운영비 3,740 1,800 1,940 (성립전_2추)[목]간식비 : 70,000원*10회= 700,000

[목]골프물품구입 : 124,000원*10개= 1,240,000

3.비품구입비 760 2,000 -1,240 [목]골프클럽구입  : -1,240,000원*1회= -1,240,000

4.진로활동 1,660 2,946 -1,286

1.진로체험활동 1,660 2,946 -1,286

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,460 2,746 -1,286 차량비 : -870,000원*1회= -870,000

식비 : -416,000원*1회= -416,000

3.자유학기(년) 활동 3,989 3,360 629

1.자유학기(년)제활동 3,989 3,360 629

1.진로탐색활동 1,030 1,030 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 130 130 0

2.주제선택활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.예술,체육활동 1,629 1,000 629

1.운영수당 1,329 700 629
예술,체육활동 개인위탁 운영비 : 37,000

원*17시=
629,000

2.교육운영비 300 300 0
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4.동아리활동 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

4.선택적 교육활동 14,300 10,420 3,880

1.방과후학교 운영 6,760 2,880 3,880

1.방과후학교운영 6,760 2,880 3,880

1.교과프로그램 4,800 2,880 1,920

1.운영수당 3,525 2,538 987
(성립전_2추)강사비및교통비 : 47,000원*7

시간*3명=
987,000

2.교육운영비 1,135 342 793
(성립전_2추)교재교구등구입비 : 793,000

원*1회=
793,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140 (성립전_2추)협의회비 : 20,000원*7명= 140,000

2.토요스포츠운영 1,960 0 1,960

1.기타수당 1,960 0 1,960
(성립전_2추)스포츠데이강사수당 : 35,000

원*28시간=
980,000

(성립전_2추)스포츠데이강사수당 : 35,000

원*28시간 =
980,000

2.독서활동 7,540 7,540 0

1.독서활동운영 7,540 7,540 0

1.도서구입 5,040 5,040 0

1.도서구입비 5,040 5,040 0

2.도서관운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 300 300 0

5.교육활동 지원 16,489 10,715 5,774

1.교무업무 운영 1,840 1,840 0

1.교무학사운영 1,840 1,840 0

1.교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.입학식 및 졸업식 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

3.교육과정평가 490 490 0
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1.교육운영비 490 490 0

2.생활지도운영 1,471 555 916

1.학생생활상담지도 1,471 555 916

1.상담실운영비 1,471 555 916

1.교육운영비 1,471 555 916
[경]위클래스 프로그램운영비 : 91,600원

*10종=
916,000

3.학습지원실 운영 6,678 8,320 -1,642

1.정보화실운영 6,678 8,320 -1,642

1.학교정보화지원 6,678 8,320 -1,642

1.일반수용비 5,254 4,200 1,054
학내망및컴퓨터유지보수 : -600,000원*1회

=
-600,000

(성립전_2추)[목적]무선AP구입비 : 

1,654,000원*1회=
1,654,000

2.교육운영비 30 30 0

3.비품구입비 1,200 3,840 -2,640
컴퓨터본체, 모니터, ICT교수매체구입 : 

-2,640,000원*1회=
-2,640,000

4.기타자산취득비 194 250 -56 소프트웨어구입 : -56,000원*1회 = -56,000

4.교육여건 개선 6,500 0 6,500

1.교육환경개선 6,500 0 6,500

1.교실환경개선 6,500 0 6,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)스마트 칠판장 설치 : 

3,500,000원*1회=
3,500,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 강연대등 구입 : 500,000원*6종= 3,000,000

6.학교 일반운영 93,103 83,105 9,998

1.학교기관 운영 24,950 18,870 6,080

1.부서기본운영 24,950 18,850 6,100

1.교장실운영 7,400 7,300 100

1.일반업무추진비 4,400 4,300 100 행정실(방학)협의회 : 100,000원*1회= 100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,550 11,550 6,000

1.일반수용비 2,870 2,870 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 14,500 8,500 6,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*6월= 6,000,000
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4.교직원복지비 80 80 0

2.행정지원인력운용 0 20 -20

1.[목적] 시설관리원인건비 0 20 -20

1.기간제근로자인건비 0 20 -20 인건비 : -10,000 = -10,000

기관부담금 : -10,000 = -10,000

2.시설 장비 유지 66,853 62,935 3,918

1.학교시설장비유지 66,853 62,935 3,918

1.공공요금및제세공과금 13,736 12,536 1,200

1.전기요금 7,000 6,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 6,136 5,936 200 전화사용수수료 : 100,000원*2회= 200,000

2.시설관리용역 8,041 8,041 0

1.일반수용비 8,041 8,041 0

3.시설일반관리 20,657 16,000 4,657

1.일반수용비 20,657 16,000 4,657 게시대설치 : -5,600,000원*1회 = -5,600,000

소규모수선비 : 5,775,000원*1회= 5,775,000

시설소모품구입  : 4,482,000원*1회= 4,482,000

4.화장실관리 21,359 23,694 -2,335

1.기간제근로자인건비 20,419 22,754 -2,335 인건비 : -2,110,000원*1회= -2,110,000

기관부담금 : -225,000원*1회= -225,000

2.일반수용비 940 940 0

5.당직관리 3,060 2,664 396

1.일반수용비 3,060 2,664 396 무인경비용역료 : 66,000원*6월= 396,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

세출합계 249,152 226,908 22,244

정학준 2023년 10월 05일 10시 43분 33초 17 전라북도교육청 웅포중학교



부서 사업별 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 웅포중학교

학교 부서
단위

사업수

세출 세입

전년본예산 구성비 금년본예산 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 금년본예산 구성비 증감 증감률

웅포중학교

교무실 32 84,774,000 46.1 97,350,000 39.1 12,576,000 14.8 0 0 41,834,000 16.8 41,834,000 0

행정실 12 99,004,000 53.9 151,802,000 60.9 52,798,000 53.3 183,778,000 100 207,318,000 83.2 23,540,000 12.8

소계 183,778,000 249,152,000 65,374,000 183,778,000 249,152,000 65,374,000

합계 183,778,000 249,152,000 65,374,000 183,778,000 249,152,000 65,374,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무실 97,350 91,660 5,690

1.수학 교과활동(전금수) 200 200 0

1.교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

2.[국고]학생및교직원보건안전관리(이응주) 1,930 838 1,092

1.학생건강검사 80 178 -98

1.학생복지비 80 178 -98 건강검사(1학년) : -95,000원*1회= -95,000

소변검사 : -3,000원*1회= -3,000

2.보건실운영 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

3.[경]기후변화교육운영지원 1,370 500 870

1.교육운영비 1,370 500 870 [경]기후변화교육운영 : 870,000원*1회= 870,000

4.[국고][목적]흡연예방금연실천학교운영비200 0 200

1.운영수당 150 0 150
(성립전)[국고]흡연예방강사료 : 150,000

원*1명=
150,000

2.교육운영비 50 0 50
(성립전)[국고]흡연예방물품구입 : 50,000

원*1회=
50,000

5.[목적]여학생위생용품지원 120 0 120

1.학생복지비 120 0 120
(성립전)[목]여학생위생용품지원 : 20,000

원*6명=
120,000

3.정보교과활동(이응주) 300 200 100

1.교과운영 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100 교육용퓸구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.정보화실운영(이응주) 6,678 8,320 -1,642

1.학교정보화지원 6,678 8,320 -1,642

1.일반수용비 5,254 4,200 1,054
학내망및컴퓨터유지보수 : -600,000원*1회

=
-600,000

(성립전)[목적]무선AP구입비 : 1,654,000

원*1회=
1,654,000

2.교육운영비 30 30 0

3.비품구입비 1,200 3,840 -2,640
컴퓨터본체, 모니터, ICT교수매체구입 : 

-2,640,000원*1회=
-2,640,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타자산취득비 194 250 -56 소프트웨어구입 : -56,000원*1회 = -56,000

5.교직원역량강화(배진향) 2,380 2,380 0

1.직무연수 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.자율연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.교과활동지원(배진향) 11,116 7,496 3,620

1.교사용교과서(지도서)구입 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.보결수업관리 280 280 0

1.운영수당 280 280 0

3.보충과정운영 2,076 2,076 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,676 1,676 0

4.기초학력지도 5,900 4,900 1,000

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 4,000 3,000 1,000
(성립전)[목]기초기본학력신장운영비 : 

50,000원*20명=
1,000,000

5.대학교교육실습생운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

6.[목적]순회교사운영 2,620 0 2,620

1.기타수당 900 0 900
(성립전)순회교사수당 : 50,000원*3명*6월

=
900,000

2.여비 1,720 0 1,720 (성립전)순회교사여비 : 20,000원*86주= 1,720,000

7.외국어 교과활동(배진향) 911 455 456

1.교과운영 716 260 456

1.교육운영비 453 260 193 교육용품 : 193,000원*1회= 193,000

2.비품구입비 263 0 263 폴라로이드카메라구입 : 263,000원*1회= 263,000

2.학습준비물지원 195 195 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 195 195 0

8.자유학기(년)제활동(배진향) 3,989 3,360 629

1.진로탐색활동 1,030 1,030 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 130 130 0

2.주제선택활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.예술,체육활동 1,629 1,000 629

1.운영수당 1,329 700 629
예술,체육활동 개인위탁 운영비 : 37,000

원*17시=
629,000

2.교육운영비 300 300 0

4.동아리활동 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

9.학부모협력(배진향) 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

10.진로활동(오현웅) 1,660 2,946 -1,286

1.진로체험활동 1,660 2,946 -1,286

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,460 2,746 -1,286 차량비 : -870,000원*1회= -870,000

식비 : -416,000원*1회= -416,000

11.학생생활상담지도(오현웅) 1,471 555 916

1.상담실운영비 1,471 555 916

1.교육운영비 1,471 555 916
[경]위클래스 프로그램운영비 : 91,600원

*10종=
916,000

12.체육 교과활동(오진명) 1,350 5,350 -4,000

1.교과운영 1,350 5,350 -4,000

1.교직원복지비 350 350 0

2.교육운영비 1,000 3,000 -2,000 체험활동 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.비품구입비 0 2,000 -2,000 골프물품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

13.예술 교과활동(오진명) 2,880 2,000 880

1.교과운영 2,480 1,000 1,480

1.비품구입비 2,480 1,000 1,480 악기구입 : 370,000원*4대= 1,480,000

2.학습준비물지원 400 1,000 -600

1.학습준비물 400 1,000 -600 미술과교육용품 : -600,000원*1회= -600,000

14.교무학사운영(오진명) 1,840 1,840 0

1.교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.입학식 및 졸업식 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

3.교육과정평가 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

15.학생복지운영(박미라) 3,304 2,704 600

1.졸업앨범제작 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

2.학생교과서구입 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

3.학생교복구입 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600 (성립전)학생교복구입 : 300,000원*2명= 600,000

4.교육복지사업운영비 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

16.국어 교과활동(박미라) 200 200 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

17.현장체험학습활동(박미라) 17,200 19,150 -1,950

1.현장학습 17,200 19,150 -1,950
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 500 0 500 [목]자아탐색운영수당 : 500,000원*1회= 500,000

2.여비 675 2,000 -1,325 [목]도시문화체험여비 : -425,000원*1회= -425,000

[목]자아탐색여행여비 : -600,000원*1회= -600,000

[목]향토문화탐방여비 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 14,025 15,150 -1,125 현장체험학습 : -1,950,000원*1회= -1,950,000

[목]도시문화체험운영비 : 1,027,000원*1

회=
1,027,000

[목]자아탐색여행운영비 : 825,000원*1회= 825,000

[목]향토문화탐방운영비 : -1,027,000원*1

회=
-1,027,000

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

18.독서활동운영(박미라) 7,540 7,540 0

1.도서구입 5,040 5,040 0

1.도서구입비 5,040 5,040 0

2.도서관운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 300 300 0

19.교직원복지(임초연) 860 860 0

1.동호회지원 640 640 0

1.교직원복지비 640 640 0

2.퇴임식,스승의날행사 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

3.교직원문화행사 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0

20.사회 교과활동(임초연) 200 200 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

21.방과후학교운영(임초연) 6,760 2,880 3,880

1.교과프로그램 4,800 2,880 1,920

1.운영수당 3,525 2,538 987
(성립전)강사비및교통비 : 47,000원*7시간

*3명=
987,000

2.교육운영비 1,135 342 793
(성립전)교재교구등구입비 : 793,000원*1

회=
793,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140 (성립전)협의회비 : 20,000원*7명= 140,000

2.토요스포츠운영 1,960 0 1,960

1.기타수당 1,960 0 1,960
(성립전)스포츠데이강사수당 : 35,000원

*28시간 =
980,000

(성립전)스포츠데이강사수당 : 35,000원

*28시간=
980,000

22.과학 교과활동(송경하) 5,340 4,840 500

1.교과운영 600 1,600 -1,000

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 과학실험기구 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.학습준비물지원 4,740 3,240 1,500

1.학습준비물 4,740 3,240 1,500
실험실습재료 및 수업용품 구입 : 500,000

원*3회=
1,500,000

23.자율활동(송경하) 8,935 7,310 1,625

1.학생회활동지원 1,870 1,420 450

1.교육운영비 1,870 1,420 450 학생회 활동비 : 150,000원*3회= 450,000

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.과학경연대회 305 390 -85

1.교육운영비 305 390 -85 과학의날행사외 : -85,000원*1회= -85,000

4.체육대회 1,560 300 1,260

1.교육운영비 1,560 300 1,260 체육활동경비 : 105,000원*12명= 1,260,000

5.학교특색사업 4,450 4,450 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 4,050 4,050 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

24.동아리활동(송경하) 9,506 9,236 270
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.동아리활동 2,626 3,056 -430

1.운영수당 2,516 2,516 0

2.여비 110 340 -230 교통비 : -230,000원*1회= -230,000

3.교육운영비 0 200 -200 교육용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.학교스포츠클럽활동 6,880 6,180 700

1.운영수당 2,380 2,380 0

2.교육운영비 3,740 1,800 1,940 (성립전)[목]간식비 : 70,000원*10회= 700,000

[목]골프물품구입 : 124,000원*10개= 1,240,000

3.비품구입비 760 2,000 -1,240 [목]골프클럽구입  : -1,240,000원*1회= -1,240,000

2.행정실 151,802 135,248 16,554

1.교직원대체인건비(정학준) 32,336 32,336 0

1.교원대체인건비 32,336 32,336 0

1.기간제교원인건비 29,423 29,423 0

2.기간제교원법정부담금 2,913 2,913 0

2.학교급식운영(정학준) 15,917 15,917 0

1.조리원인건비 900 900 0

1.공무직인건비 900 900 0

2.급식운영비 1,230 1,230 0

1.일반수용비 1,230 1,230 0

3.비조리교급식비 13,787 13,787 0

1.전출금 13,787 13,787 0

3.학교환경위생관리(정학준) 4,746 4,690 56

1.먹는물관리 2,046 1,990 56

1.일반수용비 2,046 1,990 56 수질검사료(정수기) : 56,000원*1회= 56,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육환경개선(정학준) 6,500 0 6,500

1.교실환경개선 6,500 0 6,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전)스마트 칠판장 설치 : 3,500,000

원*1회=
3,500,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 강연대등 구입 : 500,000원*6종= 3,000,000

5.학교시설장비유지(정학준) 66,853 62,935 3,918

1.공공요금및제세공과금 13,736 12,536 1,200

1.전기요금 7,000 6,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 6,136 5,936 200 전화사용수수료 : 100,000원*2회= 200,000

2.시설관리용역 8,041 8,041 0

1.일반수용비 8,041 8,041 0

3.시설일반관리 20,657 16,000 4,657

1.일반수용비 20,657 16,000 4,657 게시대설치 : -5,600,000원*1회 = -5,600,000

소규모수선비 : 5,775,000원*1회= 5,775,000

시설소모품구입  : 4,482,000원*1회= 4,482,000

4.화장실관리 21,359 23,694 -2,335

1.기간제근로자인건비 20,419 22,754 -2,335 인건비 : -2,110,000원*1회= -2,110,000

기관부담금 : -225,000원*1회= -225,000

2.일반수용비 940 940 0

5.당직관리 3,060 2,664 396

1.일반수용비 3,060 2,664 396 무인경비용역료 : 66,000원*6월= 396,000

6.학교운영위원회운영(정학준) 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

7.부서기본운영(정학준) 24,950 18,850 6,100

1.교장실운영 7,400 7,300 100

1.일반업무추진비 4,400 4,300 100 행정실(방학)협의회 : 100,000원*1회= 100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정실운영 17,550 11,550 6,000

1.일반수용비 2,870 2,870 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 14,500 8,500 6,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*6월= 6,000,000

4.교직원복지비 80 80 0

8.행정지원인력운용(정학준) 0 20 -20

1.[목적] 시설관리원인건비 0 20 -20

1.기간제근로자인건비 0 20 -20 인건비 : -10,000 = -10,000

기관부담금 : -10,000 = -10,000

9.예비비(정학준) 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 249,152 226,908 22,244
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세입 예산 조서

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 웅포중학교

장 관 항 목 전년본예산 구성비 요구액 구성비 증감 증감률

이전수입
지방교육행정

기관이전수입

교육비특별회

계전입금수입

교육비특별회

계전입금
171,915,000 93.5 230,252,000 92.4 58,337,000 25.3

기타이전수입
기타공공이전

수입

기타공공지원

금
0 0 100,000 0 100,000 100

자체수입
학부모부담수

입

수익자부담수

입
급식비 10,823,000 5.9 13,787,000 5.5 2,964,000 21.5

행정활동수입
사용료및수수

료

사용료및수수

료
0 0 50,000 0 50,000 100

기타행정활동

수입
이자수입 40,000 0 750,000 0.3 710,000 94.7

기타행정활동

수입
0 0 2,050,000 0.8 2,050,000 100

기타수입 전년도이월금 순세계잉여금 순세계잉여금 1,000,000 0.5 2,163,000 0.9 1,163,000 53.8

합    계 183,778,000 249,152,000 65,374,000
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경2회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경2회 구성비 본예산비교증감 증감률

교무실

[국고]학생및교직원보건안전관리 1,814,000 1 1,930,000 0.8 116,000 6

과학 교과활동 4,820,000 2.6 5,340,000 2.1 520,000 9.7

교과활동지원 5,315,000 2.9 11,116,000 4.5 5,801,000 52.2

교무학사운영 2,100,000 1.1 1,840,000 0.7 -260,000 -14.1

교직원복지 2,255,000 1.2 860,000 0.4 -1,395,000 -162.2

교직원역량강화 2,680,000 1.5 2,380,000 1 -300,000 -12.6

국어 교과활동 200,000 0.1 200,000 0.1 0 0

독서활동운영 4,500,000 2.5 7,540,000 3 3,040,000 40.3

동아리활동 2,526,000 1.4 9,506,000 3.8 6,980,000 73.4

방과후학교운영 0 0 6,760,000 2.7 6,760,000 100

방송실운영 300,000 0.2 0 0 -300,000 0

사회 교과활동 200,000 0.1 200,000 0.1 0 0

수학 교과활동 200,000 0.1 200,000 0.1 0 0

예술 교과활동 1,700,000 0.9 2,880,000 1.2 1,180,000 41

외국어 교과활동 525,000 0.3 911,000 0.4 386,000 42.4

자유학기(년)제활동 5,700,000 3.1 3,989,000 1.6 -1,711,000 -42.9

자율활동 6,865,000 3.7 8,935,000 3.6 2,070,000 23.2
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경2회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경2회 구성비 본예산비교증감 증감률

교무실

정보교과활동 200,000 0.1 300,000 0.1 100,000 33.3

정보화실운영 22,970,000 12.5 6,678,000 2.7 -16,292,000 -244

진로활동 2,650,000 1.4 1,660,000 0.7 -990,000 -59.6

체육 교과활동 10,550,000 5.7 1,350,000 0.5 -9,200,000 -1,083.3

학부모협력 2,000,000 1.1 800,000 0.3 -1,200,000 -150

학생복지운영 501,000 0.3 3,304,000 1.3 2,803,000 84.8

학생생활상담지도 1,203,000 0.7 1,471,000 0.6 268,000 18.2

현장체험학습활동 3,000,000 1.6 17,200,000 6.9 14,200,000 82.6

부서합계 84,774,000 97,350,000 12,576,000

행정실

교육환경개선 10,500,000 5.7 6,500,000 2.6 -4,000,000 -61.5

교직원대체인건비 0 0 32,336,000 13 32,336,000 100

부서기본운영 14,298,000 7.8 24,950,000 10 10,652,000 42.7

예비비 0 0 0 0 0 0

학교급식운영 14,153,000 7.7 15,917,000 6.4 1,764,000 11.1

학교시설장비유지 55,109,000 30 66,853,000 26.8 11,744,000 17.6

학교운영위원회운영 560,000 0.3 500,000 0.2 -60,000 -12

학교환경위생관리 4,384,000 2.4 4,746,000 1.9 362,000 7.6
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경2회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경2회 구성비 본예산비교증감 증감률

행정실

행정지원인력운용 0 0 0 0 0 0

부서합계 99,004,000 151,802,000 52,798,000

합계 183,778,000 249,152,000 65,374,000
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사업별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경2회

전 년  예 산 : 본예산

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 증감률

교육활동 지원

교무업무 운영 2,100,000 1.1 1,840,000 0.7 -260,000 -14.1

교육여건 개선 10,500,000 5.7 6,500,000 2.6 -4,000,000 -61.5

생활지도운영 1,203,000 0.7 1,471,000 0.6 268,000 18.2

학습지원실 운영 23,270,000 12.7 6,678,000 2.7 -16,592,000 -248.5

소계 37,073,000 16,489,000 -20,584,000

기본적 교육활동

교과 활동 23,710,000 12.9 22,497,000 9 -1,213,000 -5.4

자유학기(년) 활동 5,700,000 3.1 3,989,000 1.6 -1,711,000 -42.9

창의적 체험활동 15,041,000 8.2 37,301,000 15 22,260,000 59.7

소계 44,451,000 63,787,000 19,336,000

선택적 교육활동

독서활동 4,500,000 2.5 7,540,000 3 3,040,000 40.3

방과후학교 운영 0 0 6,760,000 2.7 6,760,000 100

소계 4,500,000 14,300,000 9,800,000

인적자원 운용

교직원 복지 및 역량강화 4,935,000 2.7 3,240,000 1.3 -1,695,000 -52.3

기타 교직원보수 0 0 32,336,000 13 32,336,000 100

소계 4,935,000 35,576,000 30,641,000

학교 일반운영
시설 장비 유지 55,109,000 30 66,853,000 26.8 11,744,000 17.6

학교기관 운영 14,298,000 7.8 24,950,000 10 10,652,000 42.7
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사업별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경2회

전 년  예 산 : 본예산

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 증감률

학교 일반운영
학교운영 협력 2,560,000 1.4 1,300,000 0.5 -1,260,000 -96.9

소계 71,967,000 93,103,000 21,136,000

학교 재무활동
예비비 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

학생복지/교육격차 해소

급식 관리 14,153,000 7.7 15,917,000 6.4 1,764,000 11.1

보건관리 6,198,000 3.4 6,676,000 2.7 478,000 7.2

학생복지 501,000 0.3 3,304,000 1.3 2,803,000 84.8

소계 20,852,000 25,897,000 5,045,000

합계 183,778,000 249,152,000 65,374,000
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성질별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경2회

목그룹 목 세목 경정예산액 구성비 기정예산액 구성비 비교증감 증감률

인건비

인건비

무기계약직보수 0 0 900,000 0.4 -900,000 0

기간제근로자보수 -2,355,000 -10.6 52,197,000 23 -54,552,000 0

학교운영지원수당 2,860,000 12.9 1,000,000 0.4 1,860,000 96.9

소계 505,000 54,097,000 -53,592,000

소계 505,000 54,097,000 -53,592,000

운영비

학교운영비

일반운영비 19,294,000 86.7 79,695,000 35.1 -60,401,000 59.5

교육운영비 4,398,000 19.8 50,756,000 22.4 -46,358,000 -13.1

법정부담금 0 0 2,913,000 1.3 -2,913,000 0

소계 23,692,000 133,364,000 -109,672,000

업무추진비

일반업무추진비 240,000 1.1 10,230,000 4.5 -9,990,000 -309.1

소계 240,000 10,230,000 -9,990,000

소계 23,932,000 143,594,000 -119,662,000

자산취득비

비품구입비

비품구입비 -2,137,000 -9.6 15,180,000 6.7 -17,317,000 0

소계 -2,137,000 15,180,000 -17,317,000

기타자산취득비

기타자산취득비 -56,000 -0.3 250,000 0.1 -306,000 0

소계 -56,000 250,000 -306,000

소계 -2,193,000 15,430,000 -17,623,000

예비비및기타 예비비및기타 예비비 0 0 0 0 0 0
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성질별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경2회

목그룹 목 세목 경정예산액 구성비 기정예산액 구성비 비교증감 증감률

예비비및기타

예비비및기타

전출금 0 0 13,787,000 6.1 -13,787,000 0

소계 0 13,787,000 -13,787,000

소계 0 13,787,000 -13,787,000

합계 22,244,000 226,908,000 -204,664,000
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2023
예산구분:추경2회

정학준 2023년 10월 05일 10시 43분 38초 36 전라북도교육청 웅포중학교



명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.

정학준 2023년 10월 05일 10시 43분 39초 37 전라북도교육청 웅포중학교



과목별 세입예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 웅포중학교

장 관 전년본예산 구성비 추경2회 구성비 증감 증감률

이전수입

지방교육행정기관이전수입 171,915,000 93.5 230,252,000 92.4 58,337,000 33.9

기타이전수입 0 0 100,000 0 100,000 0

자체수입

학부모부담수입 10,823,000 5.9 13,787,000 5.5 2,964,000 27.4

행정활동수입 40,000 0 2,850,000 1.1 2,810,000 7,025

기타수입 전년도이월금 1,000,000 0.5 2,163,000 0.9 1,163,000 116.3

합계 183,778,000 249,152,000 65,374,000
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사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 웅포중학교

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 구성비

교육활동 지원

교무업무 운영 2,100,000 5.7 1,840,000 11.2 -260,000 -14.1

교육여건 개선 10,500,000 28.3 6,500,000 39.4 -4,000,000 -61.5

생활지도운영 1,203,000 3.2 1,471,000 8.9 268,000 18.2

연구학교 운영 0 0 0 0 0 0

학습지원실 운영 23,270,000 62.8 6,678,000 40.5 -16,592,000 -248.5

소계 37,073,000 16,489,000 -20,584,000

기본적 교육활동

교과 활동 23,710,000 53.3 22,497,000 35.3 -1,213,000 -5.4

자유학기(년) 활동 5,700,000 12.8 3,989,000 6.3 -1,711,000 -42.9

창의적 체험활동 15,041,000 33.8 37,301,000 58.5 22,260,000 59.7

소계 44,451,000 63,787,000 19,336,000

선택적 교육활동

교기육성 0 0 0 0 0 0

국제교육 0 0 0 0 0 0

기타 선택적 교육활동 0 0 0 0 0 0

독서활동 4,500,000 100 7,540,000 52.7 3,040,000 40.3

방과후학교 운영 0 0 6,760,000 47.3 6,760,000 100

직업교육 0 0 0 0 0 0

소계 4,500,000 14,300,000 9,800,000
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사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 웅포중학교

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 구성비

인적자원 운용

교직원 복지 및 역량강화 4,935,000 100 3,240,000 9.1 -1,695,000 -52.3

교직원보수 0 0 0 0 0 0

기타 교직원보수 0 0 32,336,000 90.9 32,336,000 100

소계 4,935,000 35,576,000 30,641,000

학교 일반운영

시설 장비 유지 55,109,000 76.6 66,853,000 71.8 11,744,000 17.6

학교기관 운영 14,298,000 19.9 24,950,000 26.8 10,652,000 42.7

학교운영 협력 2,560,000 3.6 1,300,000 1.4 -1,260,000 -96.9

소계 71,967,000 93,103,000 21,136,000

학교 재무활동

반환금 0 0 0 0 0 0

세입관리 0 0 0 0 0 0

예비비 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

학교시설 확충
시설확충 및 개선 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

학생복지/교육격차 해소

교육격차 해소 0 0 0 0 0 0

급식 관리 14,153,000 67.9 15,917,000 61.5 1,764,000 11.1

기숙사 관리 0 0 0 0 0 0
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사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 웅포중학교

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 구성비

학생복지/교육격차 해소

보건관리 6,198,000 29.7 6,676,000 25.8 478,000 7.2

학생복지 501,000 2.4 3,304,000 12.8 2,803,000 84.8

소계 20,852,000 25,897,000 5,045,000

합계 183,778,000 249,152,000 65,374,000
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부서별 세출 예산 현황

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경2회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경2회 구성비 본예산비교증감 증감률

교무실

[국고]학생및교직원보건안전관리 1,814,000 2.1 1,930,000 2 116,000 6.4

과학 교과활동 4,820,000 5.7 5,340,000 5.5 520,000 10.8

교과활동지원 5,315,000 6.3 11,116,000 11.4 5,801,000 109.1

교무학사운영 2,100,000 2.5 1,840,000 1.9 -260,000 -12.4

교직원복지 2,255,000 2.7 860,000 0.9 -1,395,000 -61.9

교직원역량강화 2,680,000 3.2 2,380,000 2.4 -300,000 -11.2

국어 교과활동 200,000 0.2 200,000 0.2 0 0

독서활동운영 4,500,000 5.3 7,540,000 7.8 3,040,000 67.6

동아리활동 2,526,000 3 9,506,000 9.8 6,980,000 276.3

방과후학교운영 0 0 6,760,000 6.9 6,760,000 0

방송실운영 300,000 0.4 0 0 -300,000 -100

사회 교과활동 200,000 0.2 200,000 0.2 0 0

수학 교과활동 200,000 0.2 200,000 0.2 0 0

예술 교과활동 1,700,000 2 2,880,000 3 1,180,000 69.4

외국어 교과활동 525,000 0.6 911,000 0.9 386,000 73.5

자유학기(년)제활동 5,700,000 6.7 3,989,000 4.1 -1,711,000 -30

자율활동 6,865,000 8.1 8,935,000 9.2 2,070,000 30.2
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부서별 세출 예산 현황

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경2회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경2회 구성비 본예산비교증감 증감률

교무실

정보교과활동 200,000 0.2 300,000 0.3 100,000 50

정보화실운영 22,970,000 27.1 6,678,000 6.9 -16,292,000 -70.9

진로활동 2,650,000 3.1 1,660,000 1.7 -990,000 -37.4

체육 교과활동 10,550,000 12.4 1,350,000 1.4 -9,200,000 -87.2

학부모협력 2,000,000 2.4 800,000 0.8 -1,200,000 -60

학생복지운영 501,000 0.6 3,304,000 3.4 2,803,000 559.5

학생생활상담지도 1,203,000 1.4 1,471,000 1.5 268,000 22.3

현장체험학습활동 3,000,000 3.5 17,200,000 17.7 14,200,000 473.3

부서합계 84,774,000 97,350,000 12,576,000

행정실

교육환경개선 10,500,000 10.6 6,500,000 4.3 -4,000,000 -38.1

교직원대체인건비 0 0 32,336,000 21.3 32,336,000 0

부서기본운영 14,298,000 14.4 24,950,000 16.4 10,652,000 74.5

학교급식운영 14,153,000 14.3 15,917,000 10.5 1,764,000 12.5

학교시설장비유지 55,109,000 55.7 66,853,000 44 11,744,000 21.3

학교운영위원회운영 560,000 0.6 500,000 0.3 -60,000 -10.7

학교환경위생관리 4,384,000 4.4 4,746,000 3.1 362,000 8.3

부서합계 99,004,000 151,802,000 52,798,000
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부서별 세출 예산 현황

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경2회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경2회 구성비 본예산비교증감 증감률

합계 183,778,000 249,152,000 65,374,000

44정학준 2023년 10월 05일 10시 43분 40초 전라북도교육청 웅포중학교



성질별 세출 예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 웅포중학교

목그룹 목 전년본예산 구성비 예산액 구성비 비교증감 증감률

인건비

인건비 25,000,000 100 54,602,000 100 29,602,000 118.4

소계 25,000,000 54,602,000 29,602,000

운영비

학교운영비 112,990,000 93.5 157,056,000 93.8 44,066,000 39

업무추진비 7,800,000 6.5 10,470,000 6.3 2,670,000 34.2

소계 120,790,000 167,526,000 46,736,000

자산취득비

시설비 0 0 0 0 0 0

비품구입비 26,665,000 98.2 13,043,000 98.5 -13,622,000 -51.1

시설적립금 0 0 0 0 0 0

기타자산취득비 500,000 1.8 194,000 1.5 -306,000 -61.2

소계 27,165,000 13,237,000 -13,928,000

예비비및기타

예비비및기타 10,823,000 100 13,787,000 100 2,964,000 27.4

소계 10,823,000 13,787,000 2,964,000

합계 183,778,000 249,152,000 65,374,000
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 웅포중학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률

웅포중학

교
교무실

[국고]학생및교직원보

건안전관리
1,814,000 1 1,930,000 0.8 116,000 6.4 0 0 320,000 0.1 320,000 0

과학 교과활동 4,820,000 2.6 5,340,000 2.1 520,000 10.8 0 0 0 0 0 0

교과활동지원 5,315,000 2.9 11,116,000 4.5 5,801,000 109.1 0 0 5,120,000 2.1 5,120,000 0

교기운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

교무학사운영 2,100,000 1.1 1,840,000 0.7 -260,000 -12.4 0 0 0 0 0 0

교직원복지 2,255,000 1.2 860,000 0.4 -1,395,000 -61.9 0 0 0 0 0 0

교직원역량강화 2,680,000 1.5 2,380,000 1 -300,000 -11.2 0 0 0 0 0 0

국어 교과활동 200,000 0.1 200,000 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0

기타 교육격차해소 지

원
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

독서활동운영 4,500,000 2.5 7,540,000 3 3,040,000 67.6 0 0 1,600,000 0.6 1,600,000 0

동아리활동 2,526,000 1.4 9,506,000 3.8 6,980,000 276.3 0 0 6,880,000 2.8 6,880,000 0

방과후학교운영 0 0 6,760,000 2.7 6,760,000 0 0 0 6,760,000 2.7 6,760,000 0

방송실운영 300,000 0.2 0 0 -300,000 -100 0 0 0 0 0 0

사회 교과활동 200,000 0.1 200,000 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0

수학 교과활동 200,000 0.1 200,000 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0

예술 교과활동 1,700,000 0.9 2,880,000 1.2 1,180,000 69.4 0 0 0 0 0 0
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 웅포중학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률

웅포중학

교
교무실

외국어 교과활동 525,000 0.3 911,000 0.4 386,000 73.5 0 0 0 0 0 0

자유학기(년)제활동 5,700,000 3.1 3,989,000 1.6 -1,711,000 -30 0 0 0 0 0 0

자율활동 6,865,000 3.7 8,935,000 3.6 2,070,000 30.2 0 0 700,000 0.3 700,000 0

정보교과활동 200,000 0.1 300,000 0.1 100,000 50 0 0 0 0 0 0

정보화비지원 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 22,970,000 12.5 6,678,000 2.7 -16,292,000 -70.9 0 0 1,654,000 0.7 1,654,000 0

진로활동 2,650,000 1.4 1,660,000 0.7 -990,000 -37.4 0 0 0 0 0 0

체육 교과활동 10,550,000 5.7 1,350,000 0.5 -9,200,000 -87.2 0 0 0 0 0 0

학교폭력예방 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

학부모협력 2,000,000 1.1 800,000 0.3 -1,200,000 -60 0 0 0 0 0 0

학비지원 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

학생복지운영 501,000 0.3 3,304,000 1.3 2,803,000 559.5 0 0 1,600,000 0.6 1,600,000 0

학생생활상담지도 1,203,000 0.7 1,471,000 0.6 268,000 22.3 0 0 0 0 0 0

학생안전교육 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

학생장학금운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 3,000,000 1.6 17,200,000 6.9 14,200,000 473.3 0 0 17,200,000 6.9 17,200,000 0

47정학준 2023년 10월 05일 10시 43분 41초 전라북도교육청 웅포중학교



부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 웅포중학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률

웅포중학

교

행정실

교육환경개선 10,500,000 5.7 6,500,000 2.6 -4,000,000 -38.1 10,500,000 5.7 3,500,000 1.4 -7,000,000 -66.7

교직원대체인건비 0 0 32,336,000 13 32,336,000 0 0 0 32,336,000 13 32,336,000 0

반환금 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

봉사활동 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 14,298,000 7.8 24,950,000 10 10,652,000 74.5 0 0 0 0 0 0

세입사업 0 0 0 0 0 0 162,455,000 88.4 157,695,000 63.3 -4,760,000 -2.9

예비비 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

학교급식운영 14,153,000 7.7 15,917,000 6.4 1,764,000 12.5 10,823,000 5.9 13,787,000 5.5 2,964,000 27.4

학교시설장비유지 55,109,000 30 66,853,000 26.8 11,744,000 21.3 0 0 0 0 0 0

학교운영위원회운영 560,000 0.3 500,000 0.2 -60,000 -10.7 0 0 0 0 0 0

학교환경위생관리 4,384,000 2.4 4,746,000 1.9 362,000 8.3 0 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

소계 183,778,000 249,152,000 65,374,000 183,778,000 249,152,000 65,374,000

합계 183,778,000 249,152,000 65,374,000 183,778,000 249,152,000 65,374,000

48정학준 2023년 10월 05일 10시 43분 41초 전라북도교육청 웅포중학교



정산 재원별 세입예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 웅포중학교

정산재원 전년본예산 구성비 예산액 구성비 비교증감 증감률

[국고]학생및교직원보건안전관리 0 0 320,000 0.4 320,000 0

학생복지운영 0 0 1,600,000 1.8 1,600,000 0

교과활동지원 0 0 5,120,000 5.6 5,120,000 0

자율활동 0 0 700,000 0.8 700,000 0

현장체험학습활동 0 0 17,200,000 18.8 17,200,000 0

동아리활동 0 0 6,880,000 7.5 6,880,000 0

방과후학교운영 0 0 6,760,000 7.4 6,760,000 0

독서활동운영 0 0 1,600,000 1.8 1,600,000 0

정보화실운영 0 0 1,654,000 1.8 1,654,000 0

교직원대체인건비 0 0 32,336,000 35.4 32,336,000 0

학교급식운영 10,823,000 50.8 13,787,000 15.1 2,964,000 27.4

교육환경개선 10,500,000 49.2 3,500,000 3.8 -7,000,000 -66.7

합계 21,323,000 91,457,000 70,134,000

49정학준 2023년 10월 05일 10시 43분 42초 전라북도교육청 웅포중학교



사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 웅포중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

웅포중학교

교직원역량강화 전년본예산 1,180,000 0 1,180,000 0 0

예산액 2,380,000 0 2,380,000 0 0

비교증감 1,200,000 0 1,200,000 0 0

교직원복지 전년본예산 1,943,000 0 1,943,000 0 0

예산액 860,000 0 860,000 0 0

비교증감 -1,083,000 0 -1,083,000 0 0

교직원대체인건비 전년본예산 6,676,000 6,676,000 0 0 0

예산액 32,336,000 29,423,000 2,913,000 0 0

비교증감 25,660,000 22,747,000 2,913,000 0 0

학교급식운영 전년본예산 15,526,000 680,000 1,278,000 1,550,000 12,018,000

예산액 15,917,000 900,000 1,230,000 0 13,787,000

비교증감 391,000 220,000 -48,000 -1,550,000 1,769,000

[국고]학생및교직원보건

안전관리
전년본예산 1,429,000 0 1,149,000 280,000 0

예산액 1,930,000 0 1,930,000 0 0

비교증감 501,000 0 781,000 -280,000 0

학교환경위생관리 전년본예산 4,522,000 0 4,522,000 0 0

예산액 4,746,000 0 4,746,000 0 0

비교증감 224,000 0 224,000 0 0

학생복지운영 전년본예산 1,401,000 0 1,401,000 0 0

예산액 3,304,000 0 3,304,000 0 0

비교증감 1,903,000 0 1,903,000 0 0

정학준 2023년 10월 05일 10시 43분 48초 50 전라북도교육청 웅포중학교



사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 웅포중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

교과활동지원 전년본예산 8,997,000 0 8,997,000 0 0

예산액 11,116,000 1,900,000 9,216,000 0 0

비교증감 2,119,000 1,900,000 219,000 0 0

국어 교과활동 전년본예산 200,000 0 200,000 0 0

예산액 200,000 0 200,000 0 0

비교증감 0 0 0 0 0

사회 교과활동 전년본예산 370,000 0 370,000 0 0

예산액 200,000 0 200,000 0 0

비교증감 -170,000 0 -170,000 0 0

수학 교과활동 전년본예산 73,000 0 73,000 0 0

예산액 200,000 0 200,000 0 0

비교증감 127,000 0 127,000 0 0

과학 교과활동 전년본예산 12,270,000 0 6,278,000 5,992,000 0

예산액 5,340,000 0 5,340,000 0 0

비교증감 -6,930,000 0 -938,000 -5,992,000 0

체육 교과활동 전년본예산 15,975,000 0 14,435,000 1,540,000 0

예산액 1,350,000 0 1,350,000 0 0

비교증감 -14,625,000 0 -13,085,000 -1,540,000 0

예술 교과활동 전년본예산 3,200,000 0 3,200,000 0 0

예산액 2,880,000 0 400,000 2,480,000 0

비교증감 -320,000 0 -2,800,000 2,480,000 0

정학준 2023년 10월 05일 10시 43분 48초 51 전라북도교육청 웅포중학교



사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 웅포중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

외국어 교과활동 전년본예산 525,000 0 525,000 0 0

예산액 911,000 0 648,000 263,000 0

비교증감 386,000 0 123,000 263,000 0

정보교과활동 전년본예산 200,000 0 200,000 0 0

예산액 300,000 0 300,000 0 0

비교증감 100,000 0 100,000 0 0

자율활동 전년본예산 6,762,000 0 6,762,000 0 0

예산액 8,935,000 0 8,935,000 0 0

비교증감 2,173,000 0 2,173,000 0 0

현장체험학습활동 전년본예산 9,415,000 0 9,415,000 0 0

예산액 17,200,000 0 17,200,000 0 0

비교증감 7,785,000 0 7,785,000 0 0

동아리활동 전년본예산 2,306,000 0 2,306,000 0 0

예산액 9,506,000 0 8,746,000 760,000 0

비교증감 7,200,000 0 6,440,000 760,000 0

진로활동 전년본예산 1,750,000 0 1,750,000 0 0

예산액 1,660,000 0 1,660,000 0 0

비교증감 -90,000 0 -90,000 0 0

자유학기(년)제활동 전년본예산 5,700,000 0 5,700,000 0 0

예산액 3,989,000 0 3,989,000 0 0

비교증감 -1,711,000 0 -1,711,000 0 0

정학준 2023년 10월 05일 10시 43분 48초 52 전라북도교육청 웅포중학교



사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 웅포중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

방과후학교운영 전년본예산 4,570,000 0 4,570,000 0 0

예산액 6,760,000 1,960,000 4,800,000 0 0

비교증감 2,190,000 1,960,000 230,000 0 0

독서활동운영 전년본예산 4,200,000 0 600,000 3,600,000 0

예산액 7,540,000 0 2,200,000 5,340,000 0

비교증감 3,340,000 0 1,600,000 1,740,000 0

교무학사운영 전년본예산 1,825,000 0 1,825,000 0 0

예산액 1,840,000 0 1,840,000 0 0

비교증감 15,000 0 15,000 0 0

정보화실운영 전년본예산 19,271,000 0 13,623,000 5,648,000 0

예산액 6,678,000 0 5,284,000 1,394,000 0

비교증감 -12,593,000 0 -8,339,000 -4,254,000 0

교육환경개선 전년본예산 14,500,000 0 4,000,000 10,500,000 0

예산액 6,500,000 0 3,500,000 3,000,000 0

비교증감 -8,000,000 0 -500,000 -7,500,000 0

학생생활상담지도 전년본예산 11,250,000 0 9,488,000 1,762,000 0

예산액 1,471,000 0 1,471,000 0 0

비교증감 -9,779,000 0 -8,017,000 -1,762,000 0

학교시설장비유지 전년본예산 55,102,000 18,896,000 36,206,000 0 0

예산액 66,853,000 20,419,000 46,434,000 0 0

비교증감 11,751,000 1,523,000 10,228,000 0 0

정학준 2023년 10월 05일 10시 43분 48초 53 전라북도교육청 웅포중학교



사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 웅포중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

학교운영위원회운영 전년본예산 500,000 0 500,000 0 0

예산액 500,000 0 500,000 0 0

비교증감 0 0 0 0 0

학부모협력 전년본예산 1,800,000 0 1,800,000 0 0

예산액 800,000 0 800,000 0 0

비교증감 -1,000,000 0 -1,000,000 0 0

부서기본운영 전년본예산 21,923,000 0 14,618,000 7,305,000 0

예산액 24,950,000 0 24,950,000 0 0

비교증감 3,027,000 0 10,332,000 -7,305,000 0

행정지원인력운용 전년본예산 18,305,000 18,305,000 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -18,305,000 -18,305,000 0 0 0

총합계

전년본예산 253,666,000 44,557,000 158,914,000 38,177,000 12,018,000

예산액 249,152,000 54,602,000 167,526,000 13,237,000 13,787,000

비교증감 -4,514,000 10,045,000 8,612,000 -24,940,000 1,769,000

정학준 2023년 10월 05일 10시 43분 48초 54 전라북도교육청 웅포중학교



사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 웅포중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

웅포중
학교

교직원역량강화 전년본예산 1,180,000 0 0 0 0 0 0

예산액 2,380,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 1,200,000 0 0 0 0 0 0

교직원복지 전년본예산 1,943,000 0 0 0 0 0 0

예산액 860,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -1,083,000 0 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 전년본예산 6,676,000 0 0 0 0 0 0

예산액 32,336,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 25,660,000 0 0 0 0 0 0

학교급식운영 전년본예산 15,526,000 0 0 0 0 0 0

예산액 15,917,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 391,000 0 0 0 0 0 0

[국고]학생및교직원
보건안전관리

전년본예산 1,429,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,930,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 501,000 0 0 0 0 0 0

학교환경위생관리 전년본예산 4,522,000 0 0 0 0 0 0

예산액 4,746,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 224,000 0 0 0 0 0 0

학생복지운영 전년본예산 1,401,000 0 0 0 0 0 0

예산액 3,304,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 1,903,000 0 0 0 0 0 0

정학준 2023년 10월 05일 10시 43분 51초 55 전라북도교육청 웅포중학교



사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 웅포중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

교과활동지원 전년본예산 8,997,000 0 0 0 0 0 0

예산액 11,116,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 2,119,000 0 0 0 0 0 0

국어 교과활동 전년본예산 200,000 0 0 0 0 0 0

예산액 200,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0

사회 교과활동 전년본예산 370,000 0 0 0 0 0 0

예산액 200,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -170,000 0 0 0 0 0 0

수학 교과활동 전년본예산 73,000 0 0 0 0 0 0

예산액 200,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 127,000 0 0 0 0 0 0

과학 교과활동 전년본예산 12,270,000 0 0 0 0 0 0

예산액 5,340,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -6,930,000 0 0 0 0 0 0

체육 교과활동 전년본예산 15,975,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,350,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -14,625,000 0 0 0 0 0 0

예술 교과활동 전년본예산 3,200,000 0 0 0 0 0 0

예산액 2,880,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -320,000 0 0 0 0 0 0
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회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 웅포중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

외국어 교과활동 전년본예산 525,000 0 0 0 0 0 0

예산액 911,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 386,000 0 0 0 0 0 0

정보교과활동 전년본예산 200,000 0 0 0 0 0 0

예산액 300,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 100,000 0 0 0 0 0 0

자율활동 전년본예산 6,762,000 0 0 0 0 0 0

예산액 8,935,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 2,173,000 0 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 전년본예산 9,415,000 0 0 0 0 0 0

예산액 17,200,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 7,785,000 0 0 0 0 0 0

동아리활동 전년본예산 2,306,000 0 0 0 0 0 0

예산액 9,506,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 7,200,000 0 0 0 0 0 0

진로활동 전년본예산 1,750,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,660,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -90,000 0 0 0 0 0 0

자유학기(년)제활동 전년본예산 5,700,000 0 0 0 0 0 0

예산액 3,989,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -1,711,000 0 0 0 0 0 0
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회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 웅포중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

방과후학교운영 전년본예산 4,570,000 0 0 0 0 0 0

예산액 6,760,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 2,190,000 0 0 0 0 0 0

독서활동운영 전년본예산 4,200,000 0 0 0 0 0 0

예산액 7,540,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 3,340,000 0 0 0 0 0 0

교무학사운영 전년본예산 1,825,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,840,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 15,000 0 0 0 0 0 0

방송실운영 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 전년본예산 19,271,000 0 0 0 0 0 0

예산액 6,678,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -12,593,000 0 0 0 0 0 0

교육환경개선 전년본예산 14,500,000 0 0 0 0 0 0

예산액 6,500,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -8,000,000 0 0 0 0 0 0

학생생활상담지도 전년본예산 11,250,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,471,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -9,779,000 0 0 0 0 0 0
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회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 웅포중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

학교시설장비유지 전년본예산 55,102,000 0 0 0 0 0 0

예산액 66,853,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 11,751,000 0 0 0 0 0 0

학교운영위원회운영 전년본예산 500,000 0 0 0 0 0 0

예산액 500,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0

학부모협력 전년본예산 1,800,000 0 0 0 0 0 0

예산액 800,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -1,000,000 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 전년본예산 21,923,000 0 0 0 0 0 0

예산액 24,950,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 3,027,000 0 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 전년본예산 18,305,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -18,305,000 0 0 0 0 0 0

예비비 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0
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회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 웅포중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

총합계

전년본예산 253,666,000 0 0 0 0 0 0

예산액 249,152,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -4,514,000 0 0 0 0 0 0
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